3 METODOLOGIA 

Este artigo apresenta o recorte de uma investigação - dissertação de mestrado8 

subvencionada pela Capes - que analisou a coocorrência da polifonia enunciativa em 

conjunto com a modalização discursiva em um corpus composto por 118 (cento e dezoito) 

textos chargísticos de temática política. Para a realização do citado estudo, fizemos a 

coleta de várias charges que abordavam a temática das eleições presidenciais brasileiras 

do ano de 2018 e seus desdobramentos nos meses seguintes. A coleta do corpus foi feita